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ABSTRAKT

Bakalářská práce je koncipována z pohledu pojišťovacího poradce pracujícího pro

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group a zabývá se identifikací cílových

skupin zákazníků a následnou nabídkou pojistných produktů těmto cílovým skupinám.

V teoretické části budou zpracovány teoretické poznatky z oblasti marketingu a z oblasti

pojišťovnictví. V praktické části bude provedeno primární členění pojištění, kde bude na

každou skupinu pojištění aplikován vhodný typ segmentace zákazníků a poté budou těmto

zákazníkům navrženy konkrétní pojistné produkty. Před samotnou identifikací budou

stručně analyzovány činnosti pojišťovacího poradce. Přínos práce tkví v nalezení správné

cesty ke klientům na základě uspořádání těchto klientů do skupin s podobnými

charakteristikami s cílem maximálně jim vyhovět.

Klíčová slova: cílová skupina, segmentace, pojišťovna Kooperativa, klient, pojišťovací

poradce, pojistný produkt.

ABSTRACT

This bachelor thesis is conceived from the point of view of the insurance advisor who

works for the insurance company Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group

and deals with the identification of customer target groups and insurance product offer for

these groups. In the theoretical part theoretical knowledge of marketing and insurance will

be processed. In the practical part the primary division of the insurance will be made and

for each group of insurance will be applied and appropriate type of customer segmentation.

Then, products suitable for these target groups will be proposed. Prior to the identification

the activities of an insurance advisor will be briefly analyzed. The contribution of the work

lies in the finding the right way to the clients based on the organization of these clients into

the groups with similar characteristics in order to satisfy them up.

Keywords: target group, segmentation, insurance company Kooperativa, client, insurance

advisor, insurance product.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou segmentace zákazníků z pohledu pojišťovacího

poradce. Mimo to navrhuje také produkty, které by byly pro tyto skupiny vhodné na

základě provedeného členění.

Jedná se o vázaného pojišťovacího zprostředkovatele (dále také jen „poradce“)

provozujícího poradenskou pojišťovací činnost na základě obchodního zastoupení pro

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group (dále jen „Kooperativa“). Tato

společnost nabízí široké spektrum pojistných produktů. Byla založena v roce 1991 a nyní

zaujímá druhou pozici mezi pojišťovnami v České republice, co se týká podílu na

pojistném trhu.

Problémem při nabízení pojistných produktů klientům může být skutečnost, že se tyto

produkty nedostanou ke správným cílovým skupinám. V důsledku toho dochází

k neúplnému pojistnému krytí klienta na základě nedostatečné analýzy cílové skupiny.

Pokud je tato analýza provedena řádně a pokud je cílová skupina identifikována správně,

pojišťovací poradce by měl být schopen nabídnout klientovi nejvhodnější pojistnou

ochranu ve všech segmentech pojištění, a tím v co největší míře uspokojit jeho přání

a potřeby.

Cílem je tedy identifikovat základní skupiny zákazníků a na základě toho navrhnout

produkty vhodné právě pro ně. Před samotnou identifikací cílových skupin zákazníků bude

provedeno základní členění pojištění, přičemž na každou skupinu pojištění budou

aplikována vhodná segmentační kritéria. Tato metoda byla zvolena, protože jeden typ

segmentace nelze použít u všech druhů pojištění. Každé pojištění je něčím specifické,

a proto se u nich také liší i způsob, na základě kterého lze zákazníky segmentovat.

V práci se také nachází analýza činností pojišťovacího poradce spolu se základní

charakteristikou společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing zahrnuje širokou škálu aktivit, které spočívají ve fyzickém zpřístupnění výrobků

a služeb cílovým zákazníkům, přičemž na prvním místě stojí vždy zákazník a cílem

marketingu je tedy uspokojit jeho potřeby a přání (Clemente, 2004, s. 107).

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix, neboli 4P marketingu, je souhrn čtyř částí.

 Produkt – jedná se buď o produkty hmotné povahy, nebo o služby.

 Cena – je to množství peněz, které zákazník platí výměnou za produkt.

 Propagace – komunikace se zákazníkem prostřednictvím komunikačního mixu,

pod který spadá mimo jiné i osobní prodej, skrz který uskutečňuje pojišťovací

poradce obchodní schůzky. Komunikační mix se skládá z pěti částí

(viz kapitola 1.2).

 Distribuce – způsob, jakým se výrobek nebo služba dostane k zákazníkovi.

(Světlík, 2005, s. 19)

V pojišťovnictví se jedná o marketingový mix služeb, ke kterému se mimo výše uvedené

přidávají další tři prvky.

 Lidé – patří sem všichni lidé, kteří jsou začleněni do procesu poskytování služby,

tedy zaměstnanci poskytovatele, zákazník a ostatní zákazníci.

 Procesy – prodej služeb je marketingově obtížnější proces, než prodej hmotných

statků. Proto je kladen větší důraz na osobní prodej.

 Fyzické atributy – prostředí, ve kterém je poskytována služba a hmotné věci, které

napomáhají k poskytnutí služby. (Kincl a kol., 2004, s. 126; Boučková a kol., 2003,

s. 317)

1.2 Komunikační mix

Komunikační mix se skládá z pěti částí a je součástí propagace. Těmito částmi jsou

reklama, podpora prodeje, přímý marketing, public relations a osobní prodej. (Světlík,

2005, s. 20)
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Některým prvkům komunikačního mixu je vhodné se věnovat důkladněji, neboť způsob,

jakým pojišťovací poradce komunikuje se zákazníky, je jednou z jeho nejdůležitějších

aktivit.

Reklama

Reklama zahrnuje použití placených médií ke sdělení informací zákazníkovi. Nejedná se

pouze o reklamu v televizi, ale také v rozhlasu, venkovní reklamu, reklamu na internetu

apod. (Clemente, 2004, s. 233)

Co se týká pojišťovacího zprostředkovatele, ten reklamu, jako například televizní,

nezajišťuje, ale využívá ji k cestě ke svým klientům prostřednictvím pojišťovny

Kooperativy, která tuto reklamu jako instituce organizuje.

Podpora prodeje

Podporou prodeje se rozumí různé stimulační materiály, jejichž účelem je přimět zákazníka

k nákupu produktu. Patří sem např. kupóny na slevu, množstevní slevy, reklamní předměty

a mnoho dalších. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 42)

V pojišťovnictví lze podporu prodeje rozdělit do dvou skupin, a to na podporu prodeje

konečného spotřebitele a na podporu prodeje prodejce, zde na pojišťovacího

zprostředkovatele (Boučková a kol., 2003, s. 231).

 Podpora prodeje zaměřená na pojišťovacího poradce, kterou se myslí např.

různé soutěže a motivační programy vyhlášené pojišťovnou, porady, školení,

workshopy, atd., které stimulují poradce, aby působil na klienty a uzavíral více

pojistných smluv.

 Podpora prodeje zaměřená na klienta, která zahrnuje např. letáky, prospekty,

dárkové předměty, ale také slevy na pojistném. Pojišťovna Kooperativa

zajišťuje reklamní předměty, jakými jsou propisovací pera, přívěšky na klíče,

hrnky apod. Pojišťovací zprostředkovatel má možnost podpořit prodej, a to

konkrétní obchodní slevou na pojistném při tvorbě smlouvy. Vyšší slevy při

obchodním zájmu pojišťovny musí být předem konzultovány s ředitelem

obchodního zastoupení.
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Přímý marketing

Přímým marketingem se rozumí přímá komunikace se zákazníkem prostřednictvím

různých komunikačních nástrojů. Pojišťovací poradce používá přímý marketing opravdu

hojně, neboť skrz něj zabezpečuje kontakt se zákazníkem při domlouvání obchodních

schůzek. Nástroji, které pojišťovací poradce využívá, jsou například adresný mail

a telemarketing.

 Adresný mail, nebo také direct mail, zahrnuje nejen zasílání dopisů

prostřednictvím pošty, ale také posílání zpráv prostřednictvím e-mailů, jejichž

účelem je přesvědčit zákazníka ke koupi.

 Telemarketing, jak tomu již napovídá název, je komunikace prostřednictvím

telefonu. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 99)

V podstatě se jedná o tržní aktivity, které vytvářejí přímý kontakt s cílovou skupinou.

Přímý marketing se také v praxi nazývá marketing přímých vztahů, one to one marketing,


[…]


pojišťovny Kooperativy. Účelem použití takové osnovy je nabídnout klientům produkty,

které jim zajistí nejvhodnější pojistnou ochranu. Jako ukázka, jak využít tuto práci, slouží

hypotetický příklad potenciálního klienta a návod, jak postupovat při zařazování klienta do

identifikovaných cílových skupin (viz Příloha P III).

Doporučení pro klienty bylo formulováno u každého typu pojištění. Tato doporučení jsou

ovšem závislá zejména na pojišťovacím poradci, neboť on sám nabízí produkty a on sám

formuluje tato doporučení cílovým skupinám. Proto je vhodné doporučení vycházející

z této práce směřovat spíše na pojišťovacího poradce.

Doporučením pro pojišťovacího poradce je využít tuto „osnovu“ před navštívením

klienta. Produkty jsou ovšem popsány velmi stručně, je nutno prostudovat tuto tématiku

zvlášť. Aby mohl poradce správně zařadit klienta do té které cílové skupiny, je vhodné

používat Kartu klienta, kde si může zaznamenávat všechny dostupné informace, na jejichž

základě lze snadněji klienta zařadit do té které cílové skupiny. Velmi vhodné je si

u každého jména poznamenat určitou informaci pro identifikaci, aby poradce vždy věděl,

o koho se jedná. Stačí např. ke jménu připsat poznámku, že klient má tři děti, jejich jména

nebo že vlastní psa, jaké má koníčky (sportování) apod. Jedná se o drobnosti, ale do

budoucna tyto maličkosti mohou být pro poradce velmi přínosné, neboť na jejich základě

lze mimo jiné určit, do které cílové skupiny klient spadá. Klient může např. zavolat, že má

zájem uzavřít cestovní pojištění a my ze záznamu v kartě klienta, že provozuje rekreační

turistiku, můžeme již v této fázi zákazníka zařadit do skupiny Cestovatelé turisté.

Záměrem je využít tuto „osnovu“ v praxi s výsledkem co nejefektivněji nabídnout

produkty cílovým skupinám.

Práci byla zpracována tím směrem, aby byla založena nejen na základě studia interních

materiálů, ale také na zkušenostech získaných z pojistné praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4P Marketingový mix (Product, Price, Promotion, Placement)

a.s. Akciová společnost

B2B Business-to-business

B2C Business-to-customer

ČAP Česká asociace pojišťoven

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

DM Direct marketing

EUR Euro – měna eurozóny

ISOS Informační Systém Obchodní Služby

Kč Koruna česká

Mil. Milion

PR Public relations

SINK Souhlas s inkasem z bankovního účtu klienta

SIPO Soustředěné inkaso plateb obyvatelstva

STP Kroky cíleného marketingu (Segmentation, Targeting, Positioning)

SWOT (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats)

ÚZO Cestovní pojištění (úraz, zavazadla, odpovědnost za škodu)

VIG Vienna Insurance Group
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PŘÍLOHA P I: KARTA ZÁKAZNÍKA

Zdroj: Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group

PŘÍLOHA P II: PŘÍKLAD SMLOUVY CESTOVNÍHO POJIŠTĚNÍ

Zdroj: Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, ©2006a

PŘÍLOHA P III: PŘÍKLAD VYUŽITÍ PRÁCE

Postup je následující:

1. Zjistit požadavky klienta + potřebné informace pro zařazení do cílové skupiny.

2. Zařadit klienta do některé z cílových skupin.

3. Nabídnout klientovi konkrétní produkt z nabídky té které cílové skupiny.

 Dostupné informace o klientovi

Klient: Ing. Adam Novák (manželka Marie Nováková), telefonický kontakt 2. 3. 2012.

Požadavek klienta je pojistit rodinný dům a uzavřít úrazové pojištění pro syna Marka,

kterému je 10 let.

 Návrh pojištění na základě požadavků klienta:

Požadavek č. 1 – pojistit rodinný dům

Jedná se o MAJETKOVÉ POJIŠTĚNÍ  cílová skupina podle způsobu bydlení

RODINNÝ DŮM  produkty: Pojištění rodinného domu nebo Pojištění Optimum.

(Nabídka se bude řídit kapitolou 12.1.1)

Doporučení: uzavřít komplexní pojištění majetku klienta – program Optimum

včetně odpovědnosti za škody v běžném občanském životě vztahující se na všechny

členy domácnosti.

Požadavek č. 2 – úrazové pojištění syna Marka

Jedná se o ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ  cílová skupina podle věku 0–15 LET

+ 2. RIZIKOVÁ SKUPINA (fotbal v rámci organizované soutěže)  produkt: Úrazové

pojištění dětí.

Doporučení: uzavřít Univerzální životní pojištění Perspektiva, které by vytvořilo

Markovi celoživotní program, přizpůsobivý změnám životních situací s možnosti

nastavení tak, aby vyhovovalo potřebám klienta (spoření, zajištění pro případ

propadu příjmů atd.) Výhodou je, že v rámci tohoto pojištění by Marek spadal do

první rizikové skupiny a rodiče by mu mohli do budoucna spořit např. na studia

nebo na financování bydlení.

(Postup podle kapitoly 9.1.1, popř. 10.1.3)

 Návrh dalších pojištění na základě doporučení poradce:

Cestovní pojištění Kolumbus Abonent – otec může být pojištěn za třetinovou cenu, neboť

má u pojišťovny Kooperativy uzavřeno majetkové pojištění (rodinný dům).

Takovým způsobem může pojišťovací poradce na základě dalších získaných informací

pokračovat v nabídce pojistných produktů.