Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Barbora Mikešová

Vedoucí BP:
Ing. Zdeňka Goišová

Ak. rok:
2012

Téma BP:

Identifikace cílových skupin zákazníků a nabídka produktů

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma bakalářské práce zvoleno originálně. Zadání je aktuální pro práci pojišťovacích poradců. Provedena podrobná analýza pojistných produktů. Správná identifikace cílových skupin zákazníků. Závěr, analýza potřeb, ideální struktura pojistné ochrany pro jednotlivé cílové skupiny zákazníků.

Hodnotím známkou A.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč je nutné pro práci pojišťovacího poradce identifikovat cílové skupiny zákazníků?
- 2) Jaká pojistná ochrana je pro klienty prvotní?
- 3) Co je důležité ve vztahu poradce x klient?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16. 4. 2012

podpis vedoucího BP